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vIL du vIde mere

Vil du være med, eller vide 
mere, så kontakt Lars Holden-
sen på lho@lf.dk eller tlf. 33 39 
40 07, klik ind på www.lf.dk/vi-
den-om/oekologi. Her kan du 
også se billeder fra aktiviteter-
ne i 2016.
Reglerne for økologisk ka-
ninproduktion kan findes på 
www.naer.dk
Info om kaniner, f.eks. de for-
skellige racer på Danmarks Ka-
ninavlerforenings hjemmesi-
de, www.kaniner.dk, eller find 
inspiration i Tina Kortenbachs 
bog Urban Farming kaniner, 
www.urban-faming-kaniner.dk

i 2016 stod Landbrug og Fødevarer i 
spidsen for et pilotprojekt om økologi-
ske kaniner i landbruget. Pilotprojektet 
har medvirket til den store interesse for 
økologiske kaniner i bå-de køkkener og 
i pressen. Derfor arbejder vi videre med 
at udvikle kaninprojektet i 2017 med 
støtte fra Fonden for Økologisk Jord-
brug. Her vil vi oprette ERFA-grupper, 
der vil væ-re konsulentbistand til økolo-
giske kaninproducenter ligesom projek-
tet vil have fokus på afsætningsmulighe-
der og forbrugerinformation. Så hvis du 
har en potentiel kaninavler i maven, så 
slå ørene ud: Kaninavl er spændende, og 
efterspørgslen stigende.

Et marked for kaninkød?
Selvom Danmark historisk set har eks-
porteret store mængder af kaninkød til 
bl.a. Frankrig, så er det et stykke tid si-
den, at kaninerne for alvor var en del 
af kød- og landbrugsproduktionen her-
hjemme. I 2015 importerede vi derimod 
omkring 30 tons ikke-økologisk kanin-
kød, eller ca. 23.000 kaniner fra primært 
Frankrig og Kina. Med den øgede inte-
resse for kaninkød fra restaurations-
branchen spår vi et voksende marked i 
Danmark. Vi gør klar til at tage en del 
af det marked, og vi er overbeviste om, 
at danske landmænd kan producere en 
dansk økologisk kanin, der skaber inte-
resse og glæde i køkkenet.

Erfaringer fra 2016
I 2016 testede tre økologiske bedrif-
ter kaninracerne Fransk Vædder, Cali-
fornian, Hvid Land og Hollænder sam-
men med forskellige fodringstrategier 
og opstaldningssystemer i pilotprojek-
tet. Kaninerne blev slagtet på Danne-
mare fjerkræ- og vildtslagteri. Derfra 
blev de sendt til restauranter og Hotel 
og Restaurantskolen i København, der 
har vurderet de gastronomiske kvalite-
ter. De samlede erfaringer fra projektet 
forventes at være tilgænge-ligt på Land-
brug & Fødevarers hjemmeside i febru-
ar. Umiddelbart synes den største ud-
fordring for den fremtidige økologiske 
kaninavl at være at finde opstaldnings-
systemer og græsningsbure, der letter 
landmandens management af kaninhol-
det.

vær med i en ErfA-gruppe
Har du lyst til at være med til at udvik-
le den økologiske kaninavl kan du delta-
ge gratis i projektets ERFA-grupper. Vi 
forventer at etablere grupper flere ste-
der i landet og skabe brugbare netværk 
på tværs af grupperne. I ERFA-møder-
ne deltager dyrlæge Susanne Kabell, SE-
GES og dyrlæge Jørgen Larsen fra Dan-
marks Kaninavlerforening som faglige 
konsulenter. Begge har deltaget i det 
igangværende kaninprojekt og medbrin-
ger mange års kaninerfaring. ERFA-mø-
derne vil primært fokusere på optimeret 
management gennem praktiske opstald-
ningssystemer, fodersammensætning og 
sygdomsforebyggelse. I løbet af proces-
sen vil der ligeledes blive arbejdet med 
de forskellige afsætningsmuligheder.  

økologiskE kaninEr  
på bEdrifTEn

 
vil du være med til at udvikle produktionen af økokaniner i 2017,  

er der gode muligheder for at hoppe på.

●
Den største 
udfordring for 
den fremtidige 
økologiske 
kaninavl er at 
finde opstald-
ningssystemer 
og græsnings-
bure 
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Jørgen larsen fra danmarks kaninavlerforening 
med en ung kanin af racen Hollænder. den hører 
til blandt de mindre racer, men har fin smag og 
god kødfordeling.  

på En nEtop afholdt netværksdag blev 
der gjort status over de projekter, der 
har været gennemført om avl til øko-
svineproduktion. En af konklusionerne 
er, at der er brug for me-re viden, inden 
der laves et egentligt avlsprogram.

Deltagernes opgave var at præsente-
re analyser samt diskutere og afdæk-
ke væsentlige barrierer for anvendelsen 
af alternativ genetik/kombination heraf 
med afsæt i økologisk definerede avls-
mål. Fokus omfatter hele værdikæden 
fra landmand til afsætning.

kuldstørrelse, mælkeydelse 
og robusthed
De økologiske avlsmål har været dis-
kuteret gennem flere år, og selv om der 
naturligt nok er forskellige ønsker, er 
der enighed om at parametrene kuld-
størrelse, mælkeydel-se/moderegenska-
ber og robusthed har en meget høj pri-
oritet. 

Erfaringerne fra søer med 50 pct. 
Saddelback har vist et spændende po-
tentiale, men ca. 40 pct. af afkommet 
leverede ikke en tilfredsstillende kød-
procent. 

I øjeblikket arbejdes der med norsk 
genetik i soholdet. Også her er der 
spændende ten-denser, men der er end-
nu ikke data på slagtekvalitet. Samti-
dig skal man være opmærk-som på, at 
søernes præstationer er meget besæt-
nings afhængige og de kan ikke uden 
videre forventes gentaget i en vilkårlig 
besætning. 

fra konventionelt til økologisk 
avlsprogram
Da den ønskede økologiske kurs er så 
forskellig fra den konventionelle kurs 
er det på lang sigt nødvendigt med et 
økologisk avlsprogram. Før dette kan 
sættes i gang er det nødvendigt med 
mere viden om, hvordan forskellig ge-
netik kan supplere den traditionelle avl 
bedst muligt. 

Heldigvis er genetisk anlæg for kød-
procent en egenskab med en høj arv-
barhed. Det er derfor realistisk at 
forbedre kødkvaliteten for f.eks. Sad-
delback. Genetik, der er interessant på 
andre parametre end kødprocent, kan 

en Kurs fOr  
ØKOLOGIsK svIneavL

der er brug for mere viden inden avlsprogrammet opstartes

●
Parametrene 
kuldstørrelse, 
mælkeydelse 
og robusthed 
har en meget 
høj prioritet

søer med 50 pct. saddelback har vist et spændende potentiale, men desværre havde 
afkommet ikke en tilfredsstillende kødprocent. 

faKtabOKs 
 
SEGES Økologi var arrangør 
af netværksmødet, hvor re-
præsentanter fra Aarhus Uni-
versi-tet, Udviklingscentret 
for Husdyr på friland, økologi-
ske svineproducenter, Dyrenes 
Beskyt-telse, Produktionsråd-
givere, Landbrug og Fødevare 
samt Økologisk Landsforening 
deltog.

også indgå i et nyt avlsprogram. 
Der arbejdes på at muliggøre en 

større screening af forskellig gene-
tik inden der iværksæt-tes et avlspro-
gram. Bag initiativet står SEGES i 
samarbejde med Aarhus Universitet, 
øko-logiske svineproducenter og andre 
aktører indenfor økologisk svinepro-
duktion.  
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